**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Ex Eivsdem Paraenetica ad Gasparum Berzæum, cùmis Armuziam peteret.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

EX EIVSDEM PARAENETICA
ad Gasparum Berzæum, cumis Ar-
muziam peteret.

N Armuziana ista prouincia, primū,
& antiquissimum tibi sit Dei obsequiu-
m, & animi tui cultus. Ex hisce fonti-
bus cætera ad proximorum utilitate n
large manabunt. ac proinde curabis,
vt semel bisue quotidie ie ipse ad calcu-
los voces : atque integer iudex cogni-
tioam exerceas tum communem omnium illius dici
cognitionum, & actionum ruarum ; tum vero propriā
ratum, in quibus aliqua per id tempus præcipuo studio
vel præcauenda, vel corrigenda, vel ad perfectum expo-
liendam suscepseris. In primis vero, Christianæ humilitati
intenta cura studeas velim : eaque porfissimum obcas
ministeria promptus ac libens, quæ cæteri velut abiecta
& minime speciosa fastidiunt. in eo genere catechismus
est quas tu partes ne alteri delegaueris. circa meridiem
singulis diebus compita vibis cum socio circuibis ipse,
pledem in templum elata ciens voce. ibi Lusitano-
rum filios, puerosque, & libertos, nec non sexus vtri-
usquamancipia, salutaribus institutis atque præceptis
erudes : teque publicè præcunte, promiscuum vulgus
Christianas precatio[n]es, & pia dogmata resonabunt. At
que id ipsum eò maioris apud te momenti debet esse,
quod eius laboris patientia non modò imperitos idio-
tasque ad notitiam Dei atque ad virtutem informat;
sed etiam reliquorum animos cum tacito quodam plau-
su argue approbatione conciliat. Delatus Armuziam,
Proepiscopum adibis officij causa: eiique ad genua pro-
tinus accides, & manum exosculabere. ex eiusdem au-
toritate conciones habebis; in confessiones audiendas
incumbes; & cæteris Christiani pastoris fungere mun-
ibus. Simul, operam dabis, vt ab eo gratiam & beneuo-
lentiam incas, quo per te, si fieri possit, pijs animi saltē

SEL. EPISTOLARVM

riiè purgandi meditationibus imbuatur. Reliquos
sacerdoscs omni submissione & officio demerob-
rabisq; vt ex ijs quamplurimos ad easdem medi-
nes Deo adiuuante perducas. Præfetus iten; p[ro]p[ter]
qualis qualis ille sit, enitere quantū poteris, vt amicis
propitiis tibi sit: neq; res villa crit tanti, vti dicto si-
illum exasperes: vbi hominem tibi arcte devinxeris
si & male audierit, & mouendo reddi meliorem pos-
sis posse; & occasio commoda inciderit; quām amicis
me ac demississimē, & ore placido eidem expones, quā-
de illius actis & vita sermones hominum sint: sicut
que, vti famae pariter & officio consulat. Multi eni-
qui de illo ad te querimoniae deferant; tuamq; apud
prophanis in rebus implorent opem. hiscetu occupo-
num tuatum & magnitu-dinem excusabis, & genitales,
vereris te, ne parum ea legatione proficias, quām
men & conscientiam spernat, hunc tua quoque man-
ta nihili esse facturum. Cum sodalitio misericordia
vt quām optimē tibi conueniat: sodalesque ipsos, qui
eius fieri poterit, mansuetudine ac benevolētia com-
hendas, ac totum opus, quibuscūque licuerit rebu-
virili parte promoueras. Aegrotos in publico anno-
que ad cœlestes iras per sacram confessionem am-
das, quandoquidem iij, propter admissa piaculū
plectuntur, & sunt qui Sacramentum Pœnitentiæ
quam obierint. Adhæc, vbi res postulauerit, ag-
præsidibus viriisque loci, vti maturè cognoscant
gulorum cause, ac simul, vt egenib[us] misericor-
derandam vitam necessaria præbeantur. Iam, inso-
gandum, & posteaquā excenderis, omni ope cui-
vti per idoneos certosque homines, Armuziani
mores ac vitia domi forisq; genera pactionū & q[ui]-
nec nō in forensi re corruptelæ, factiones, calunias
lia id genus, quibus opprimitur veritas, tibi qua-
sima sint: quo ad ea postmodū curaiones ac me-
sceter accōmodes. Hoc tibi ad rē ex animi semper
dam logē ytilius fuerit, quām librorū attenta p[ro]p[ter]

tio, minime tamen alioqui omittenda. Mihi quidem, in omnes partes plurimū semper illam notitiam profuisse per spexi, in capessenda aut Christiana re, delectuq; negotio rū habendo, illud vitabis in primis; ne, quorū fructus ad vñ vel ad paucos pertinet, anteponas ijs, que plures, vel ciā viuersos attingunt: sed quod latius quidque, eō potius & antiquo⁹ tibi sit. Quos in Societatis nostrae disciplina admisceris; eorū profectū caue ne acrioribus tentamētis explore, quām quæ pati, ut ægroti natura, sic tyronis imbecillitas possit. sed semper infra potius, quām supra vites probatio sit, alioquin exacerbantur multi, sensimque desperat; ac domitis ad extremum frānis, in aua & disrupta præcipites abicit. Atq; hoc toto in genere, prorsus ritanda cēso experimenta, quæ vel inani & absurdā nouitate, vel etiā procaci quadā & cynica libertate, aut rūsum spectantibus, aut stomachum mouent. Tu vero sc̄tabere quæ & in vulgus accepta sunt, & cum ratio ne pariter ac pietate consentiunt, cuiusmodi sunt quæ posui modo: carcerem & valetudinaria frequenter inuilece vniuersitatis & decumbentibus, in vitroque homine patienter ac sedulō ministrare: itemque, ad pauperatis voluntarie documentum, panes & numulos emendicare palam: & alia id genus. Potrō, ad regendos, & in virtute promouendos alūnos, illa res vna vel maximē proderit, comitate quadam eos & paternæ benevolentiae significatione perlicere ad arcana pectoris sui plane tibi nudanda: sic proflus, vti omnia cogitationum initia, quibus vel à depravata natura, vel à malo dæmonē solicitantur, exemplō ad te differre non dubitent. Hæc differendi & communicandi fiducia & consuetudo, mirum, in omnes partes quantopere conducta: siquidem occultæ hostium fraudes, & improbæ petitiones, in mediū protractæ, vel ipsa luce protinus euaneſcunt, vel, si vrgere perstiterint, varijs remedijs opprimuntur. quib⁹ in remedijs experte virtutis illudeſt: vbi quempiā inani gloria, corporū illecebris, aliaue parū honesta cupiditate irritari cognoueris, huic preſcribere ſpatium aduersus ea vicia meditādi: u, que excoſitauerit, iubere

YRC

SEL. EPISTOLARVM

¶ ut ea populo per occasionem adhortacionis imper Hinc duplex percipietur fructus ; tenacioris memori quod scrie quae commenti sumus, promodo & commorando, altius nostris animis insiguntur: salutatis viae; quod nos ea non exequi pudeat, quae ipsi alii habent enda praecepimus. In Sacramento Preuentia, cum o*mnis* traitoribus praesertim amplis & opulentis, sunt quae criminu cognitione, in ipsa cognitione, & post cognitione obserues. Ante cognitione, curabis, vti reus id estor (nisi id mysteriu frequenter obire consueverit) aut triduuum sumat ad anteacta vita reputada peccatum simul memorie causa in schedulâ ex ordine referenda ne imparatus, & sine aliquo morsu doloris pudore, accusatione accedat. In ipsa vero cognitione, si sumptuadine flagitorum, aur magnitudine scelerum, quod sit, absterrei hominem senseris quomniaus ipse producdar; hilari facie, blandoque sermone, quinetam appepus fuerit, varijs te quoque morbis animi olim impartum fuisse testando, vti singula probe fateatur, & dicat. & cum alia diligenter inuestiganda & elicienda sint, vero accuratissime, quae ad nefaria lucra, & res dolos lo partas aut rentetas pertinent. etenim, si quem sumptu contaminatum, aut peculatu, vel iniquis passionibus vniuersum interroges, num aliena possideas; vel clavis ad sui tutelam, & sibi met libenter ignoscit, non quam factuet, si usuras, & contrahendi, mercandi, praefectus curatorue ille sit; si de interueria iniuste pecunia, de monopolij per vim nefasque indeque alijs quae magistratus contra voluntatem & ius commune plerunque sibi pro potestate & in vindicant, singillatim percutentes; multorum haud delictorum confessionem exprimes, quae reus vel per malitiam, vel per inscitiam silentio fons soluisset. A confessione, si noxious tibi dura & formidas crit fronte; comperendinabis videlicet, cap*ut*

tos interea locos ad commentandum assignabis,
quorum consideratione, tamquam repetitis ictibus,
è silice pectoris sui, pios gemitus, & aliquas amoris diuini
scintillas excutiat. Quod si fraudati quid fortè restituē
dam, vel condonandæ iniuria, vel scorta relinquenda,
vel eiusmodi quippiam expiadum sit, planè videbis, v-
tante latam sententiam expietur, neu te largis cuius-
quam pollicitationibus induci permittas: nam qui pia-
culis eiusmodi obstricti tenetur, ab sacerdote appellati,
magis in promittendo interim faciles, quam in præstan-
do, postmodum fideles existunt. Vbi sine fallacia ab
eo satisfactum esse didiceris, tum demum, æternis
vinculis absolutum, temporatio aliquo supplicio ritè
inuncto, dimittes. Si qua pecuniæ summa, seu propter
quod iusti domini copia nulla sit, seu etiam pictatis
ac beneficentia studio erit in pauperes conferenda; ne-
ququam ego tibi sim auctor, vt illius pecuniæ te seque-
strum ac diribitorem exhibeas. sed eam tu (nisi si tibi
secus interdum in re præsenti videbitur) ad Misericordiæ
sodalites exemplò rejicies: atque id multis graui-
busque de causis. primum, quod tibi non æquè ac so-
dalibus nota est mendicorum & egentium turba: quo-
rum, alij lepere morbum, alij probitatem & sanctimoniam,
alij etiam inopiam ipsam egregiè simulant. Ad hæc,
si percibuerit, humanis necessitatibus & egestati pa-
ratum in tua facilitate subsidiū esse; tanti undique
potentium concursus ad te sient, vt ad Apostolicas fun-
ctiones, quæ tibi primæ esse debent, otij nihil supersit.
Non est porro æquū, te qui ad Euāgeliū prædicandū
veneris, relicto verbo Dei, ministrare mensis. Postremo,
si pecunias ipse tractare affueveris, metuendum est, ne
famæ tuæ atque existimationi aliqua labes ab inquis,
& omnia peiorē in partem interpretantibus, adsper-
gatur. Quæ cuncta in commoda effugeris, si hasce Chri-
stianæ caritatis & officij partes, eidem Sodalitio delega-
ueris. Quotidiani usus præcepta, ad æternam salutem
principue ecclesiastia, in B. Virginis, & in Misericordiæ
templo palam in tabella propones. Ad ea perlegendas,

exscri-

14 SEL. EPISTOLARVM

exscribenda, & quod caput est, obseruanda, ceteros inuitabitis; ut verò pœnæ loco, si res postleges in tempus certum, quorum ipse confessiones peris: vt inde perpetuam, si fieri possit, eius diuinæ consuetudinem sponte retineant. Singulis vicibus, voce ad commiserationem accommodata, populo commendabis opportuna deprecatione animas, quæque in hac vita peccato letaliter tenet, quæque in altera purgatorio igne torquentur. Ita hebdomadam diebus operam conferes ad similitudinem ciuium dirimendas, restinguenda odia, forenses et contiouersias componendas, quippe quarum impensis magno ciuium damno sepe sortem exsuperant. Igne omni ope obuiam ibis: atque ipsos etiam quantum terdum culpa lites aluntur, scribas ac legulios, quo pacto devincire, & salutari quoq; remedium nare conaberis. In concionibus autem, quò magis mune bonum id est, cò maiorem, vti dicebamus, striam, & assiduitatem, & operam collocari, neq; vulgi oblectatione plausumque, sed ad mortuū emolumen, & vnius Dei gloriā omnino referri parerit. An rū quippe agitur salus: adhibēda vulnerib; remedio pruriētes aures curiosis questionibus, & in amone scalpenda. ac pīnde accessita, fucata, dubia, obiecta, trouersa, ne in mediū adduxeris. virtutis amorem odium excitare contendes: & ex ijs quæ potestoso mortalium genere Christus Dominus auctor perulit, locum subinde aliquem inducendo, ad actæ vitæ detestationem, ad lacrymas, ad pomitas Eucharistiae Sacramenta populum vehementer les. Inter dicendum autem, vide ne quem eorum timi qui cum imperio ac potestate sunt, appetas. Exulcerare plagas hoc quidē est, non cur longius in eo genere prouehuntur, efficiunt aliq; magno labore, fructu nullo, gratias perdantur, legant. Priuatæ obiurgationes in priuato asserunt, & quidem plurima humanitate conspen- lentiis verò ac potentibus viris, quod ferme dicitur.

fastidiosum est genus, inter ipsam admonitionem subinde etiam te ad pedes abiicies; vel, si res tulerit, caros das amplexus: planè ut perspiciat non tristitia te villa, vel seueritate, vel negotiorū appetentia, sed eximia quadā benevolentia & caritate, ad officiū reprehensionis adduci. Nam verò, de familiarī conuictu, & quotidiana cum hominibus consuetudine, haud leuis est animaduētio; multasque & magnas ea res habet cautiones: quārum prima illa est: Ita vtendum amicis, quasi non tu qui dem illis, sed illi tibi olim infensi infestique futuri sint. Id si prasumseris animos; longè attētius omnia circumspicies, teque ipse in officio continebis, neque in securitatem effulus, admittes quod aliquando tibi exprobri, aut obijci possit. In vniuersum tamen, te cunctis mitem, iucundum, affabilem præbeas velim; ut ea comitare illecti (nam alioqui anceps & periculosa curatio est, quod item supra monuimus) omnes tibi pectorum suorum latebras, ac recessus aperiant. Alter locus cautionis est, operam des vii studiosos recti, verosque discipulos, a filiis prauisque dignoscas; & conuenientē vtris-que facias medicinam. Non enim deerunt plurimis obſitū viceribus, qui, vel metu ne illa detegas, vel etiā cap- tande ad cæteros commendationis causa, vltro fese tuam in amicitiam ac familiaritatē insinuare non di- bicor, i. si te inter cætera ad prandiu aut cœnā inuitēs ī fane; ac tu vicissim illos ad Sacramētū Confessionis inuita: curaque, vti prorsus intelligent, fixū esse tibi cer- tumque, eos omni ratione ad Christianam seueritatem, & disciplinam, à laxiore vita delicijsque traducere. sic fieri, vii vel in posterum te frustra interpellare desistant, vel (quod optandum est magis) ad meliorem frugem, te- duce ac magistro, tandem aliquando perueniant. A do- nis munericibusque (friuola quædam excipio; quæ si re- cuses, largito r vti que Lusitanus contemni se putat) omni abſtinebis, vulgati prouerbij memor; Captum es- se, qui ceperit. Ioannes tibi Rex omnia ad victum, cultumque necessaria detulit. eius vtcre benignita- te, atque idipsum modicè, vel etiam intra modum;

vt yo.

vt votiuæ paupertatis religiosa professio confit-
tis è partibus ad te cibaria cocta seu cruda min-
ea tu ad carcerem, vel ad valetudinarium publice
tanda curabis. atque hoc pacto, in tractandis hon-
ingenijs tua tibi ratio longe solutior & expedienti-
rit. Quos ad virtia projectos, & in peccandi libido
peram obstinatos offenderis; gehenna quidem illa
futuri terrore iudicij maxime commoueri, op-
sed quoniam hæc nimium abesse longe, ita libido
putant, multi etiam propter fidem imbecillitatem, illa
omnino villa, turpiter ambigunt; at tu, morbos, mali-
nas, calamitates, exsilia, vincula, cædes, orbitas, em-
gia, bonorum proscriptiones direptionesque, & illa
lorum genera sexcenta percurres, quibus in hac
vita impios ac praui tenaces homines afficiuntur
que denuntiatione perditos & insanos ab amanu-
scitu uocare conaberis. Si cum irato & flagrante se-
vindi & tæ, res tibi fuerit; blanda primum oratione,
aliud agens, mulcerebis hominem: dein, capio con-
fessum ad causam accedes, ut quam ille queratur
riam eleues verbis, & multo minorem opinionem
demonstres: aut etiam diuino permisso relata
iniuriosum ille quoque se quandam in alio
præbuerit. ad hac & alia id genus dicta, sita autem
cedes temporis sciencet: si de deo si se, premis
acrius, & identidè instabiz, quoad sedata pertulit
reliquam abs te medicinam libenter accipit
fermè obseruatione, ad leniendum dolorem, mo-
que, & cæteras animorum ægritudines, vii licet
hæc cum ijs qui Christiani censemur. Conuenient
ac laborem imperties: quam ad rem, ne longior
pauca ex ijs quæ supra posuimus transfernem
poterunt. Verum de his haec tenus, redeo ad